
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 20134  CADERNO 3

PORTARIA Nº 569/2013 - GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 09 DE JULHO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I-LOTAR no Presídio Estadual Metropolitano II, o servidor ABILIO 
TAVARES FERREIRA FONSECA, matrícula funcional nº 5431212, 
ocupante do cargo comissionado de Vice Diretor, a contar de 09 
de julho de 2013.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 570/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 09 DE 

JULHO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I-LOTAR no Presídio Estadual Metropolitano III, o servidor 
CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS, matrícula funcional 
nº 5798051, ocupante do cargo comissionado de Vice Diretor, a 
contar de 09 de julho de 2013.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 571/2013 - GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 09 DE JULHO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I-LOTAR na Central de Triagem da Cidade Nova, o servidor 
ANDRESON DE SOUZA PALHETA, matrícula funcional nº 
54188631, ocupante do cargo comissionado de Vice Diretor, a 
contar de 19 de junho de 2013.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 572/2013-GAB/SUSIPE  
BELÉM-PA, 09 DE JULHO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-REVOGAR a partir de 03 de julho de 2013, os efeitos da 
PORTARIA Nº 767/2011-GAB/SUSIPE, com publicação no DOE 
nº 32.434 de 24/11/2011, que designou o servidor MANOEL 
MOACIR SOUZA DE FREITAS, DIRETOR, matrícula funcional 
nº 57134 para responder pela Direção Casa do Albergado, no 
período de 31 de outubro de 2011 até ulterior deliberação.
IIDETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 579/2013-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 10 DE 

JULHO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDOas diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- ERRATA DE NOME DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 476/2013 que DESIGNOU a servidora ANDRÉA 
KARLA FERNANDES DE SOUZA, Chefe de Segurança, matrícula 
funcional nº 5814634/2, GEP/DAS 011.3, para responder 
pela Gerencia da Divisão de Transportes, durante as férias 
regulamentares ausência do titular HILMA IVANETE DE SOUZA, 
no período de 01 a 30 de julho de 2013.
Onde se lê:  ANDRÉA KARLA FERNANDES DE SOUZA
Leia-se:     ANDRÉA KARLA FERNANDES COSTA
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 582/2013-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 11 DE 

JULHO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.

CONSIDERANDOo disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDOas diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-ERRATA DE NÚMERO DE MATRÍCULA
PORTARIA Nº 491/2013 que lotou no Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará II, o servidor MANOEL MOACIR SOUZA DE 
FREITAS, matrícula funcional nº 5808790, ocupante do cargo 
comissionado de Diretor, a contar de 03 de julho de 2013..
Onde se lê:5808790
Leia-se: 57134
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 584 / 2013-GAB/SUSIPE   
BELÉM-PA, 11 DE JULHO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora WALÉRIA MARIA ARAÚJO ALBUQUERQUE, 
Gerente DAS-4, matrícula funcional nº 5750541, para responder 
pelo Núcleo de Execução Criminal, no período de 11 de julho a 
09 de agosto de 2013 por ocasião das férias regulamentares da 
titular GIANE WALDEA ROSA DE LIMA SALZER.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA DE CORREIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557792

PORTARIA Nº.  773/2013-CGP/SUSIPE                            
BELÉM, 18 DE JULHO DE 2013.

CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº. 2.199/2010 
– Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública 
– CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária no 
Centro de Recuperação Regional de Marabá – CRRM, a ser 
realizada no período de 22 a 30 de julho de 2013.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557785
PORTARIA Nº. 779/2013 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 19 DE JULHO DE 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 483/2013-GAB/
SUSIPE, de 24/06/2013.
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa e 
funcional dos servidores ANTONIO DAS GRAÇAS DOS SANTOS, 
JAN CARLOS SILVA DE SOUZA, ANTONIO CARLOS RIBEIRO, 
MARIO FERNANDES GONÇALVES e RICARDO HAMINTAS 
MARTINS PEREIRA quanto às irregularidades ocorridas no 
Centro de Recuperação Regional de Bragança – CRRB, conforme 
apurado no Processo nº. 2822/2013-CGP/SUSIPE.
Ressalta-se que o servidor ANTONIO DAS GRAÇAS DOS SANTOS 
incorreu, em tese, no ilícito administrativo descrito no artigo 
177, inciso VI, art. 178, inciso XIV, art. 189 e art. 190, inc. IV 
e XIX da Lei nº. 5.810/1994 – RJU; o servidor JAN CARLOS 
SILVA DE SOUZA, supostamente praticou a infração aos arts. 
177, inciso VI, 189 e 190, incisos IV, XI e XIX; o servidor 
ANTONIO CARLOS RIBEIRO infringiu, em tese, o disposto nos 
arts. 177, incisos VI, 189 e 190, IV e XIX; os servidores MARIO 
FERNANDES GONÇALVES e RICARDO HAMINTAS MARTINS 
PEREIRA, cometeram, em tese, infração aos artigos 177, incisos 
VI, 189 e 190, II, IV e X, todos do RJU
II – Constituir Comissão composta pelos servidores NATANAEL 
FURTADO DE ARAÚJO, Consultor Jurídico, Presidente, CLAUDIO 
FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, KEDNEY 
GALVÃO DA CONCEIÇÃO, Consultor Jurídico, membro e RODRIGO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo, como 
suplente.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 

Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 208, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557782

PORTARIA: 1675/2013
Objetivo: escoltar interno para audiência na Comarca de 
Ourilandia/Pa.
Fundamento Legal: ART145 DA LEI 5.810/94
Origem: REDENÇAO/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180725/EDERSON ANICIO ALCANTARA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2013 a 24/05/2013
54181008/MARCO ANTONIO NUNES ALBUQUERQUE (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/05/2013 a 
24/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557776

PORTARIA: 1674/2013
Objetivo: conduzir internos para audiência no Fórum de Tucumã/
Pa.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810/94
Origem: REDENÇAO/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCUMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80846357/CELIO FERNANDES HILARIO (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 19/06/2013
54180725/EDERSON ANICIO ALCANTARA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 19/06/2013
54188173/HELIO VERAS SANTANA (AGENTE PRISIONAL) / 1.0 
diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 19/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557771

PORTARIA: 1673/2013
Objetivo: conduzir internos para audiência no Fórum de 
Xinguara/Pa
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: REDENÇAO/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191182/DALTON HERNANDEZ FILHO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/06/2013 a 20/06/2013
80846147/DEUZIANE LOPES DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/06/2013 a 20/06/2013
54180725/EDERSON ANICIO ALCANTARA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2013 a 20/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557763

PORTARIA: 1672/2013
Objetivo: conduzir interna ao Fórum de Xinguara para audiência.
Fundamento Legal: art145 da lei 5.810/94
Origem: REDENÇAO/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180957/MARIZETE SALES BOTELHO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/06/2013 a 06/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557755

PORTARIA: 1671/2013
Objetivo: conduzir internos para audiência na Comarca de São 
Domingos do Capim/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188200/EDER TRINDADE LAMEIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/07/2013 a 03/07/2013
54180135/JUNHO RODRIGUES FREITAS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/07/2013 a 03/07/2013
5827523/PAULO MOREIRA LIMA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/07/2013 a 03/07/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557751

PORTARIA: 1670/2013
Objetivo: conduzir interno para audiência na Comarca de São 
Domingos do Capim/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br


